
Изменение № 4 ГОСТ 17435—72 Линейки чертежные. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 11.05.88 № 1297

Дата введения 01.01.89

Пункт 2.1 дополнить абзацем: «Внешний вид и отделка чертежных линеек должны соответствовать образцу-этalonу, утвержденному в установленном порядке по ГОСТ 15.009.—86».

Пункт 2.2. Заменить ссылку: ГОСТ 2695—71 на ГОСТ 2695—83.

Пункты 2.2, 2.5, 2.20. Заменить ссылку: ГОСТ 21228—75 на ГОСТ 21228—85.

Пункт 2.12 изложить в новой редакции: «2.12. Отметки и цифры, нанесенные на линейки, должны обеспечивать свободное чтение всех элементов шкал невооруженным глазом на расстоянии 300 мм при освещенности не менее 90 лк. Отметки должны быть без разрывов линий. При применении методов тиснения для линеек типов ЛТР, ЛТВ и ЛТ глубина тиснения должна быть 0,1—0,2».

Пункт 2.13 исключить.

(Продолжение см. с. 296)

(Продолжение изменения к ГОСТ 17435—72)

Пункт 2.14 изложить в новой редакции: «2.14. Числа отсчета на шкалах следует выполнять шрифтом по ГОСТ 26.008—85 и ГОСТ 2930—62 для изделий, разработанных до 01.01.87».

Пункт 2.16. Заменить ссылку: ГОСТ 7016—75 на ГОСТ 7016—82.

Пункт 3.1 изложить в новой редакции: «3.1. Для проверки соответствия линейек требованиям настоящего стандарта проводят приемо-сдаточные и периодические испытания».

Пункт 3.2 дополнить абзацем: «Результаты выборочного контроля распространяются на всю партию».

Пункт 3.3. Последний абзац исключить.

Пункт 3.4 изложить в новой редакции: «3.4. Потребитель проверяет линейки на соответствие требованиям пп. 2.3—2.5, 2.12—2.18. Для проверки берут 5 % линейек от поступившей партии. Результаты выборочного контроля распространяются на всю партию».

Пункт 4.5. Заменить ссылку: ГОСТ 10905—75 на ГОСТ 10905—86.

Пункт 5.2. Заменить ссылку: ГОСТ 17308—71 на ГОСТ 17308—85.

Пункт 5.4. Заменить ссылку: ГОСТ 2991—76 на ГОСТ 2991—85.

(ИУС № 8 1988 г.)